Valeat enim inter alia ad quatuor. sed exterminium iniquitatis. ad exercitium perfectae virtutis. ad possessionem interne iocunditatis: et ad publicationem euangelice predicationis. Valeat primo ad exterminium iniquitatis. Numquid propter expiationem perpetratorum culparum. Est enim caminus quidam purgans et eliminans fortes peccatores. iuxta illud Isaiae. Elegi te in concilio paupertatis. Unde maxime de illis intelligi habet paupertate que non tantum voluntatem interius per rerum contemptum afficit: verum et corporis per permanentiam affigit. De qua Gregorius in omero Lazarum et dilectum. Mala inquit lazari purgavit ignis inopie: et bona dilectionis remuneravit felicitas vite transiit. Illum paupertas afflitit et tergit: ita abundantia remuneravit et reppulit. Quicquid ergo in hac vita bene habetis cum vobis bona egisse recolitis valde de eis pertimescite: ne cœcessa vobis prosperitas eorumdem remuneratio sit bonorum: et cum quolibet pauperes nonnulla reprehensibilia perpetrare cōspicitus nolite despicer: nolite desperare: quia fortassis quod supfluitas tenuissime prauitatis inquinat: caminus paupertatis purgat. De vobis oīno pertimescite: quod non nulla etiam male acta prospera vita secuta est. de illis vero sollicitate pensate: quod eorum vita magistra paupertas cruciat quousque ad rectitudinem perducat. Secundo ppter subtractionem occasio-

In Apologiam Pauperum. fol. lxxij.

num peccandi. que sicut diuitiarum atra ratio diuitiarum: ubi paupertatis plu- fluentia crescent: sic voluntaria pauper- tate minuuntur. unde Christus. sup epistolam ad hebdomone. qd Christianorum in pauperie constitutus: quod cum diuitiis magis ir- radiat. Quomodo: quod excludit a se superdie typum. non erit arrogans sed patiens obeyerans: pudicus: mutus et sapiens. Qui vero in diuitiis constitutus est. mul- ta illum ad hec bona prepediuit. Inspiri- ciam: ergo quod sunt que diues operatur. Rapit aliena: est ueritatis cupiditate: nefan- dos non desinit pertractare concubitus: maleficia cuncta committit. Homine uni- versa hec ex diuitiis propria generat. Intueris quomodo in paupertate magis: quod in diuitiis proutiles faciliter possidemus. Nec mihi dicas: quia in hac vita diui- tes nullam vindictam suscipiunt. Nam cum omnibus malis suis etiam hoc malum habet diuitie: quod malignitate peccantes ab vi- tationibus tuentur: et qui diuitias possident semper peccant: nulla pena revocat. sed sine ulla remedijs munera suscipit pec- catorum: et frenum illi nullus imponeat. Ille acusans Christum. Quod si forte quis dicat quod de paupre occasionaliter multa mala oruntur. respondet inferus. xviii. sermonem. Nemo causetur inquit de paupertate quasi causa sit multorum malorum: neque obloquatur de Christo qui perfectionem illam dicit. si vis perficere esse. Ille enim in his dixit et operibus ostendit: et per di- scipulos suos docuit. Secundum igit paupertatem: maximus quippe bonum est. Nihil enim opulentus eo quod paupertate tem sponte diligit: et cum alacritate suscipit. Valeat etiam tertio ppter absconditum virtutis profecte. Primum quidem quod per eam virtus acquisita probatur. viii. Ambro- nino lib. de officijs. Non potest quod premum accipere nisi legitime certaverit: neque gloria victoria ubi non fuerint laboriosi certamina. Ideoque dominus in euangelio. Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum. Non dicitur beatitudo diuities: sed pauperes. Inde enim incepit beatitudo diuino iudicio: ubi erit una estimatur. hec Ambro- nius autem quod erit una non est in pauperie rōne cōceptus: regis in mete: sed rōne penitentia corporalis quod sustinetur in cor- pore. Secundo etiam valeat: quod per eam virtus probata custoditur. viii. libro. ad Paulum. Crates ille iheronimus hoc quo dicitur

Beati Bonaventure Tractatus.

Ostium: cu ad philosophum athe-
nas pgeret: magni auri pond^o abiecit
vec putauit se fratres posse simul et di-
uicias possidere. Denegat et tu audita
sententia saluatoris: si vis pfect^e esse va-
de et vede oia q̄ dā pauperib^o
et veni sequere me. q̄ba verte in opera:
et nūdū crucēnud^o sequēs expeditio:
et leutor ascēdī scalam Iacob: purisq^o
manib^o et candido pectori pauperē te
spū et opib^o glari. Valer etiā tertio
q̄ p̄ ea virt^o custodit expeditio: in fine
p̄ducit. iuxta q̄b̄ Chriſo. sup eplam
ad IIeb. viii.ij. Non habetis diu-
tias non ppterē dōlām^o: h̄ grāma-
gis vniuerſop̄ dōlo referam^o: q̄ nos
paruo labore cādem mercedē po-
terū: quā dīnites pmereri: et si volue-
rimus etiā ampliō. Nam ex paruo
magna lucramur. Idūc etiā Greg. co-
fonans in omelias. Regnū inquit celo:
tātū valet q̄tū habes. Et ier. Ante
dei oculos nūq̄ est vacua man^a a mu-
nere: cu arca cordis repleta fuerit bo-
na voluntate. Quapropter cu volūtag
q̄bi deest possiblitas p̄ facto reputat:
et facili^o sit sc̄is pauperib^o velle q̄b̄ di-
uitib^o bonis velle et facere. multū igit^{ur}
facit paupertatis inopia ad virtutis ex-
pediūdēm. Si ḡvolutaria tēporalium
rex penuria vir^o pbaf̄ / cōserua et ex-
peditur: manifeste cōuincit q̄ eminen-
tia paupertatis plurimū cōfert ad exter-
cītum pfecte virtutis. Cōsequēter
etiā valet ad fructūdēm locūdītatis in-
terne. P̄sumo rōne extrinsece securita-
tis. vii Chriſo. ome. vii. sup Matth. Di-
uisitūm necesse est multū indigere: et tur-
piter seruire: formidare et suspicari: et ti-
mēre eoz qui suspicant̄ oculo: et calū-
niator̄ ora: et auarop̄ concupiscentias/
sed non paupertas est aliqd̄ tale: h̄ cōtra-
rium vniuerſum regia est non subiecta
furib^o: sed munita: por^o trāquill^o: pa-
lestra et gymnasī philosophie. Cōstat
aut̄ q̄ paupertas furib^o non subiecta sea
potissimum est in qua nihil habet: de-
qua et subdit ibidem. Audire quicq̄
pauperes estia: magis aut̄ q̄ ditari cu-
pis. Non paupertem esse malū est: sed

non velle pauperē esse: et neq̄ malū ex-
stimes pauprarem et nō erit tibi malū,
et si philosopharis decē milii erit bo-
noz fons et origo. Nec tñ securitatem
dat penurias paupertas in hoc sclo/yes-
rūcia in futuro iudicio. vii Berli. sup
ps. Qui habitat. Felic pauprars volū-
taris relinquitū ola et sequētiū te dñe
iesu. Felic plane que tam securos/uno
et tam glōios faciat i illo singulari fra-
gore elemēto: in illo tremēdo exami-
ne merito: in illo rāto discriminē iudi-
cioz. Sed rōne expectate mercedis.
Vnde sup illib^o Job. Veridēs iusti sup:
plicitas lampas cōcepta apud cogita-
tōis diuiniti: parata ad ipsa statutum.
dicit Greg. Statutū quippe contēpte
lāpadi ipsa est extremū iudicii prede-
stinatus dies. Tūc reprobor̄ oclis pa-
tes et cœlesti p̄tare subnecri sunt q̄ ter-
rena oia reliquerūt. Quisq̄ enī diu-
ni amors stimulo excitat^o hic possessa
reliquerit: illuc p̄culdubio culmen iu-
dicatorie p̄tatis obtinebit: vt simul tūc
cu iudice iudicēt veniat: q̄ nūc cōsidera-
tione iudicij sese sp̄otanea paupertate ca-
stigat. Liqueat aut̄ q̄ paupertas pro qua
q̄s veridei et cōtēni ea potissimum est
q̄ annērā haber exterior penuria et
vilitatēdēm. vii Berli. ser. cl. Duo ha-
bet paupertas sequētū dīm: afflictio-
nem sc̄ et vilitatēm. de quib^o p̄pheta.
Vnde inq̄ humilitatē mēa et labore meū
et ppterē in terra sua duplicita
possidebit: vt p̄ pudore sit honor iudic-
clarie p̄tatis: p̄ labore refrigeriū placit
dissime sessionis. Ilde enim est que casti-
gat: purgat: pbaf̄: humiliat: et exaltat.
Idāc iugis rōne mercedis cōcomitit le-
ticia mētis. Vnde sup illud ps. Ego sum
pauper et dolēs salus tua de^o sulcepit
me. glo. Laudabo in me et in membris
meis nomen dei cum cātico. i. cu dele-
ctatio: q̄ si oia desunt: nec tñ illi delect
mētis locūdītatis. ppter q̄b̄ subditur.
Tideant pauperes et letentur: querite
deū et viuet alia vestra. Tertio quoq;
ad hoc ipm̄ valet rōne supinfuse cōsol-
ationis. vii Chriſo. ome. iii. sup Matth.
Descedam^o inquit ad paupertatis cam-

In Apologiam pauperum. Fo.Ixxij.

num vīdeam^o qui ambulat in eo/et elā-
torum colla concūlcat: videam^o mira-
culum et paradoxum hoīem in camino
p̄fallēt: in igne ḡfas agentē: pauper-
tati vltimē alligari/et multā ferentem
deo laudatiōem. Etēm pueris illis tri-
bus s̄les sunt q̄ paupratem cū gratia^o
actione ferūt: nam et igne terribili^o pau-
pertas incēdere cōsuevit / h̄ pueros il-
los nequq̄ incēdit. Ita et nūc si ipau-
pertate grās egeris/vincula dissoluūt
et flāma extinguitur: et si non extincta
fuerit: q̄b̄ nūlō mirabil^o est p̄ flāma
ros ouit. Q̄dei in philosophatib^o est
videre q̄n̄ i paupertate diuitib^o copios^o
disponunt: et i medio camino rote pu-
ro potūt. Etēm maxim^o est ros non
detinērī cōcupiscētia diuinitaz. Et illi
tūc contēnetes regē facti sunt rege cla-
riores: et tu vīq̄ si despēxeris munda-
na negocia/omni mēdo eris honorabī
lor. P̄m sc̄is illos quib^o dign^o non erat
mūd. Utigur dign^o celis efficiari:
deride presentia. ita enim et hic clarior
et futur^o poteris bonis. Idūc usq̄ chri-
ſo. euīdētē ostendēt q̄ volūtaria pau-
pertas et rex penuria est q̄b̄ matīmeyti-
lis ad p̄frūtūdēm interne locūdītatis.
Cōplet quartu ad publicationē euā-
gelice p̄dicatiōis. Idūc uīq̄ facit eā
magis credibilem. vii Chriſo. ome. iiij.
sup Matth. Talis est lūminis virt^o vt
non solū luceat: sed et illuc ducat illos
q̄ sequuntur. Lū enī viderint oia p̄fē-
cta nos contēnetes et ad futura p̄pre-
paratos/ante oīm sermonem operib^o no-
stris credēt. Q̄uis enī ita est amens vt
vidēs eū heri et ante lacūtūtēt et dī-
batur oia exutū: et ad famē et inopia
et duram vitam sanguinem occisiōem
et oia que vidētur periculosa prepara-
tūm: non manifesta accipiat h̄c futu-
rop̄ demōstrationēm. Si aut̄ nos p̄fē-
sentibus implicauerim^o et iniquitatem operati-
funt: nō sunt facti mirabiles / h̄ puniti.
Sed quid inq̄ est q̄b̄ eos ostendit ma-
gnos: h̄ decūlārum cōceptus: glorie
despectus: ab oībus vītētūtēs nego-
cij erexit: que si non habuissent: et nō
decēt vītētūtēs mortuo aūfūtassent: nos

Beati Bonaventure Tractatus.

solum nulli pfectissent; sed seductores estimati essent. Idiculog Christo. Qui et his patet et ostendit quod nihil tam valuit ad dilatandum Christi euangelium quam perfectum conceptum rex mundanorum. Cum igitur voluntaria et penitentia paupertas sicut ex predictis eluet valores incomparabiles quatuor habeat triplicatos: recte designata non solum per unam euangelicam marginatam veruetiam per eum, prefulgidas in portis noue hieros delcedentibus de celo: per magnum sui valore miraque pulchritudine positas: quod et nota. Eius pauperes apostolorum scilicet in fundamento collocata respondet: seu per eum lapides in typico ratione quadruplici ordinatione distinctos: quo sumus noster pontifex adoratus apparuit qui ut nos recollectaret patrum nostrorum in cruce peperit. Lui etiam remansit et suphumerali exemplum scilicet Christi apostolorum dicitur vita iacimenti charitatis affectu copulata. Est enim hunc paupertatis preciositas non solum multiplex sed et magna et incomparabilis omni preciositate terrene: ut autem Christo, super Iohannem, cl. vi. Quod videtur si quis tibi opponeret facere sensu aurum: et posse oes pecunias ut sensu contenerem? Non utique hoc susciperes magis: et valde decenter: etenim hoc hoies vices attraxisset. Si enim videret sensu aurum effici, concupiscentes et ipsi hanc virtutem: ut sic mouerent et augerent utique eius pecuniam et cupido. Si autem videret oes ut sensu auxiliis despicietes, olim utique ab hac eruditudine eruerint. Idem quod omnes, viti. Si quis principiarum et ciuitatis potestates et dignitatis et lascivias apponenter: deinde paupertatem ponentes electionem daret accipere quodcumque velles: hanc cōfessum rappero: si tamen cognosceres eius pulchritudinem. Ab aliis autem paupertas puelle cuiuscumque pulchrie et speciositas esse vindetur. Cum hac helpea educari raptus est beata illa raptura: cum hac helpea claruit: cum hacio habeas: cum hac apostoli oes. Sed et ipsam puelle huius pulchritudinem intuciamur. Et item oculum eius est purus et precarius: nihil habens turbulentum sed mansuetum, tranquillus, delectabilis, ad oes respiciens mitis, habens nulum odio habens: nullum auertens: os illis et lingua sana est continua gratia actione plena et benedictione: et numerus verbis et amicabilibus. Si autem vis et propotionem membrorum eius videre: logia est et multum excellos: quam superabundantia. Si autem fugiunt ea multi ne miseris eternis virtutibus alias fugiunt insipientes. Sed contumelias afficitur alii pauperes divitibus. Rursus mihi inopie laudem dicio: quod beatus est qui continent patitur. Sed hoc ferre admonet inopia. Si esuritur pauper: et paulus esuriebat et in fame erat. Sed non habet inquis requisitum. Neque filius hominis habebat ubi caput reclinaret. In his explicatione declarat os aureum quod voluntaria rex inopia non solum est magna preciositas, sed etiam pulchritudinis inter. Et etiam et quod plus est in agno honoris: sicut idem vir scriptio aut super Iohannem, cl. vii. Huius inopis quidem voluntarij fulget velut aurum: splendet et margarita fulges: florescit autem ut rosa. Non enim est illuc tinea: non fur: non sollicitudo: ut te huius negotiorum: sed sicut angelus ita conversat. Ut etiam hunc a se pulchritudinem videre: vis ipsius divitias addiscere: Non subiaceret demum: sed assistit deo: non militat cum hominibus: sed cum angelis: non haberet arcas duas: vel tres vel virginem: sed talem abundantiam ut hunc mundum uniuersum nihil esse estimet: non habet thesauros: sed celum: non indiget seruis: magis aut habet seruos passiones et cogitationes que regnum dominante. Regnum autem et aurum et oia talia quae ad modum puerorum ludibria deridet: et sicut rotas ad pilam hec oia estimat esse contemptibilita. Id abet enim mundum: quem neque videre quod in his ludunt perit. Quid igitur hoc paupere melius est vnde? Id autem invenimus venientem habet celum. Si autem pauperrimum tale est: ex cogita tectum. Sed non habet inquis equos et currus. Quid autem ei his opus est qui supra nimbus veluti debet et esse cum Christo. Idiculog Johannes os aureum: ignis fulgidus poderosus et preciosissimus eloquens: voluntarie paupertatis que penuria rerum ha-

In Apologiam Pauperum. fol. lxxvij.

bet annorum admirabilem celsitudinem pulchritudinem preciositatemque cōmendat. Quia tamen hec non revelatur mundi sapientibus: iuxta illud dominum in Matt. Eb seconde hec a sapientibus et prudentibus et revelata ea parvulis: non proponunt carnalis sed spūalis: iuxta illud. Nolite sanctū dare canibus: neque mittatis margaritas āte porcos: non innotescunt amatoribus divitias: sed paupertatem amantibus et expertis: qui iam vicerunt mundum. iuxta illud Apoca. Vincenti dabo manū absconditum: et dabo ei calculū cādū: et in calculo nomen meū scriptum: quod nemo scit nisi qui accipit. Ideo paupertas hinc et thelaux apabiliū: datum designat in agro: quē qui inuenit homo abscondit et per gaudio illius vadit et vēdit uniuersa quod habet et emit agriculū. Si quis ergo sancte paupertatis vult nosse valorē: aut ipse in se experiri studeat: aut expertor sententie acquiescat. Iuxta quod Berth. in epistola quā scribit ad Thomam: qui amore scientie retardat: ppositum venientia ad religio nem: ait. Quā salubriter dices Christus: et sum et hunc crucifixū: quā vītū scientia haud facile: nisi qui mūndo crucifixus fuerit apprehendit. Falleris fili falleris si te putas inuenire apud mundi magistros quā soli Christi discipuli. I. mūndi contemptores dei munere assequitur. Nec enim hāc lectio docet: sed dicitur: non eruditio: sed exercitatio in mandatis domini. Id hī sacrificio eloquens Christost. colosat omne. xxxviii. super Iohannem. sic dicitur. Tertulianus que dicitur deo: nihil reprehendat: tale sermo quale rex experientia: ideo velle quēdam illo: qui in illum sam deuenerunt philosophie verticem nobis adesse. et tunc manifeste videtur: mus huius rei delectariō: et qualiter nullus ex eo: qui diligunt paupertatem acceptaret ditari deceat milibus prebēdis: tanquam non lamētabatur in sollicitu dinibus: sed ridet et saltat: et his quod diaclēma sibi circūponit magis i paupertate decorans. Si igitur hec rex experientia docet: et quod divitias et honores secundū cōpletūt uicē experti sunt nec ex periri volūt: necesse habet quod etiāmodi sunt sup hac materia indicere sibi sicut tūm: ne tanquam ceci de colorib⁹ sillogisa re videātur. Talium etenim temeritatem Hieron. ad Demet. scribens redarguit. Quidā inquit cuī loqui nesciat tacere non p̄st: docēto scripturas quas non intelligunt: et cuī alijs p̄scripturis eruditōrū sibi assūmūt superlūm: prius impēritos magistris quod doctoris discipuli. Num est enim obediens maioribus et parere pfectis: et post regulas scripturarū: ut fuit tramitem ab alijs dicere: nec preceptore vītū pessimo presumptione sua. Ideo preceptore pessimo si in cuius respōdemus vīsus non esset: nequaquam in singulis gillatiōē paupertatis: p̄mediatiōē temporalium possessionū: improba temeritate dogmatifare prelūpūt̄. Quādā enim interdū et rex inopia pueniat mala: et ex afflictū bona: nunquam tamen mala ex paupertate dilecta: pueniat hodieta: nec bona et amatis divitias: sed cōte p̄tis. Salomonē testāt̄. Qui amat diuitias: fructum non capiet ex eis. Constat autem quod sicut laus aliquis rei excitat ad illū amorem: et vītū perit ad cōtēptū. Cum igitur plēnē divitias et amēta pauperiem sit extirpatio vītū: et inseratio vītū: et ecōtrario contēnere pauperiem et amare divitias sit eradicatio vītū: et insertio vītū: manifesta rōne cōcludit: et quē admodum cōmediatio paupertatis et spūalū pauperū: et vilificatio divitias et divitū: doctrina competit Christus: sic et huius cōtra rōnum afferere ad dogma p̄phani perstinet antī Christi. vñ Hieron. de vita Pauperum. Non laudis est possidere divitias: sed eas p̄ Christū contēnere: non inhibere ad honores: sed eos quispedere. Id opteret quod et paula fugiendo gloriam gloriam merebatur: que virtutes quasi vītū esse: quīt̄ et appetitores sui deserēt̄ appetit cōscientias. Seculī hoies suscipiunt eos quod his pollet̄ p̄ privilegia: nos laudamus eos qui p̄ Christum salvatores ista despetrunt: et mirum in modū quos habētes: paupēdū: si hī noluerint predicas inus. Diculog Hieron. L. si forte hī.

Beati Bonaventure Tractatus.

Nisi pauperū dicat nō se laudare honores et diuitias seculi; sed ecclesiasticos tantū: requirem⁹ ab eo si credit in hō appetitu esse periculū: an indifferētia quādā: an meritū. Si appetere ecclias ticas diuitias et honores periculum credit: et nō dū laudat appetitib⁹ efficit: aut auditores suos decipit: aut insanit. Si vero hec appetere indifferētia estimat: nec istas laudādo persuadere conat: qđ aliquid appetat: in vanū loquit et frustra laborat. Si aut̄ desiderare opes et honores ecclie meritorium credit: et sanctū: cū nullū vniū sit aboīabilis cupiditate et ambitione personar⁹ ecclasticar⁹: cū per hec duo emi et vendi soleat spūscius: vt de domo dei fiat spēcula latronum: non min⁹ impugnat fundamētū christiane religiōis qđ euā gelice pauperis. In hoc ignis finis sit hui⁹ tertie respōsio: qđ non sit ei⁹ cui respōdēnuis partialis intercessiō: ut uia emi ex nūc ad ordinem spūam impugnādū se preparat: nouā aggređit pugna: nouē respōsionis cū adiutorio ppi⁹ assūmēn⁹ armaturam.

Contra respōsionis quarte pri
ma particula decimog⁹ capitulum: in
quo religio carentium loculis ab erro
re defenditur: et verum ius possesso
nis ecclesiastice declaratur.

Monstrum malorum radicalis
longo cupiditas: cū huma
ne mētis arcem inuaserit/
tam dura t̄pāmde premit
et ad idolorum redigat ser
uitum: et i bestialē trāsformet crude
litatem. Hui⁹ testimoniuū euādens esse
cōstat iude pditoris nequiciā: qđ cū lo
culos haberet de qđ⁹ cupiditatib⁹ sue
voracitātē famelica mītrigare volebat:
modice tñ sibi repromisē pecunia tan
to est illect⁹ amore et fitiret suauatoris
oīm sanguinē: et auctore vite venaret
ad mortem. Hac peste laborans et hic
pauper calūmator: tāqđ iude discipu
lus. Mōrū eis pacis osculum tribuit
ipso⁹ simulatorie cōmēdādo pauperie
dehinc letaliter p̄cutit: dū loculis ca

rentium pauper⁹ pfessionem conat⁹
guere: non vt imperfectā: verū etiā vt
erroneā simulatoriā: et iniquā. Et qđ⁹
non soli⁹ prelator⁹: s̄ etiā clericor⁹ et re
ligiosor⁹ possēdēs habētū nitit aīos
ad ipso⁹ et extermiñum coñare. Nē
mo igit̄ quasi oīculū p̄bēs questionē
sidi p̄ponit. Sed dices. Londēnū ne
eos qđ loculos non habent nec laborāt?
Et postea subdit. Non cōdēno sed lau
do: nec tñ habentib⁹ p̄fero: qđ non est
discipul⁹ sup magistrū. Et paulopost.
Et si cū homo sol⁹ ab oīculis possit
viuere: tñ de cōgregatione cui tāta cō
petut credibile non est. Dehinc subdit.
Res publica sunt loculi xp̄i. Si ḡ chil
stīmēbūm es: cū xp̄o loculos habes.
Iude cū sunt ſ̄ba illi⁹ in quib⁹ more ita
de primo de osculaſ: cum loculis carē
tes laudare se afferit: sed statim vuln⁹
infigit: cū immediate subnecit qđ hoc
xp̄o exēplo non docuit: ac per hoc de
mōtrat qđ loculis carere non sit perfe
ctum: qđ nō est discipul⁹ sup magistrū.
Cerū est aut̄ qđ null⁹ vir p̄uidēs abre
niciat loculus: nisi vt xp̄o cōfiguretur
p̄fect⁹: oīs ergo talis fīm hoc dogma
pphanum est errore decep⁹. Ampl⁹
st̄o est credibile qđ cōgregatio aliqua
sine loculis viuat vt dicit: aut afferit
hoc incredibile qđ difficile: aut qđ ipo
sibile. Si qđ difficile tūc pari rōne non
est credibile qđ aliqua congregatio san
cte viuat et casle. Si qđ impossibile: sed
cōgregatio impossibile p̄fitens et se ad
impossibile ligas est supstituta et vana
et fatua: ac per hoc reprobāda qđ erro
nea. Igitur loculos non habentes fīm
hmōi dogmatis assertionem non sunt
digni laude sed reprobatione. Insuper
si qui cū mēbūm xp̄i est cū xp̄o locu
los habet vt afferit: a destructione cō
sequens qui loculos non haber non est
mēbūm christi. Et quo etiā sequitur
qđ oīs pauperes nihil habentes et prot
sus oīa relinquētes alieni sunt abvni
tate corporis mysticā: tāqđ si his qđ ha
bere pecunia noluerit grām t̄p̄i habe
re non possit: ac per hoc beatior fuerit
iudas qđ loculos habuit qđ petrus qui

In Apologiam pauperum. Fo.lxxiiij:

dixit: argentum et aurum non est mihi.
Cum etiā fīm hāc p̄phānam sentītiam
tpe dñs iefus non nū loculis inueniat
locum: qui tñ per Elāiam p̄phetā lo
cum sue requireōis afferit super pau
perū et contritū. Ecce qualis pau
perum collaudato: qui etiā vt sui pe
ctoris virus abundān⁹ euomat: eosdē
nitit de heresi dupliciti cōsequētib⁹
notabiles reddere: cū subiūgat allegās
auctoritatē. Aug. de heresi⁹ et etiā cō
tra Faustū: qđ quedā est heresīs nudis
pedib⁹ ambulātiū: non qđ ppter coz
pōris affictiōem sic ambulāt: sed qđ di
uina testimonia taliter intelligit: sic et
manichei iudicant hereticū: non qđ pe
cunias aut loculos non habeāt: sed qđ
testimonia diuinā et ad hoc referre ni
tuntur. Ilde ſ̄ba illi⁹ in quib⁹ fōueam
erroris apertit quā non claudit. Nam
ex his manifeste relinquit: qđ si nu
dis pedib⁹ incedunt et loculis carēt: si
ad hoc diuinā testimonia referunt: in
duplicitē heresīs incedunt: sic nudis
pedib⁹ ambulātiū et manicheorū.
Eōstat aut̄ qđ hmōi pauperes ideo nu
dis pedib⁹ incedunt et loculis carēt vt
illud euāgelij verbū ad litterā implēat
qđ dñs dixit discipulis: vt non ferrent
es in zōnis: nec calciamēta in pedib⁹:
ideo fīm assertionem hmōi dogmatis
imp̄y in duplicitē heresīs sunt lapsi.
Qd si verū est qđ oīm modū aplīca er
ravit ecclia: que statū talū approba
uit: auctores hmōi heresīs catalo
goſetōp̄ acrip̄it. Erraverūt nīhil om̄is
nūs Embroly⁹ Augustin⁹ Nicōronym⁹
Chyfostom⁹ Beda Rabanus et Ber
nardus: qđ oīs affirmat qđ documentū
xp̄i ad aplos de uon ferenda pecunia
ſit inrelligēdū ad litterā: ſicut manife
ſtum est ex p̄reallegatis auctořitib⁹
ipso⁹ in p̄ecedētia respōsionis particu
la prima. Qd qđ p̄phanum est ſentire
desanctio: necesse haber hic impostor
erroꝝ ad p̄ā redire intelligentiā verita
tis: ſi iusta nō vult ferri ſenectā dāna
tions. Eritēdat iugis infensat: et p̄dūs
qđ diuinā testimonia duplicitē his apta
ri p̄p̄t: per modū videlicet qđ iugis p̄f

Beati Bonaventure Tractatus.

bimiserit/non accipiat euāgeliū. Sed q̄ eis non resurrectiōm sed reuolutio nem ad istā mortalitatem p̄mititis ut vita elector̄ vestror̄ viuit tamvana et inepta sacrilega qua et vos viuitis q̄n vaide laudamini: incrito eos s mādat; euāgelicis alienatis. **H**ec **A**ug. In q̄b̄ aperte demonstrat q̄ aliquia euāgeliū documēta pfectus zuenīt: sine quoꝝ obseruātia imperfecti saluari possunt. et q̄ sententia manicheor̄ fuit ad hoc oēs indifferenter astringi. Non ḡ dicit faustū errasse q̄ diceret hec intelligēda ad litteram: sed q̄ discernere noluit inter consilia et precepta. Per h̄c ceterā modū q̄ testimoniu illud de non portā dis calciamēti sic aliter ad litterā intelligēdum multiplici patet attestatio nescitoy. Nam sacer Amb. in lib. de su ga seculi: sic ait. **J**esus discipulos sine calciamēti et pecunia misit: ne secum terrena portaret. **M**icrō. etiam ad Eu stoch. scribēs ait. **M**oyses et **J**esus na uenudis in terra pedib̄ iubūtūtū ince dereit discipuli sine calciamētoz one re et vinculis pellitū mudi ad predicā dum destinant̄. Et milites vestimentis ieu sorē diuīla calligas uon habebāt quas tollerēt. Nec emi habere poterat dñs quod phibuerat in seruis. In his ostēdat **M**icrō. q̄ non soli discipuli sed etiā ip̄e xp̄s nudis pedib̄ inceſit. et q̄ ad litterā debet intelligi. Idein quoꝝ ad **S**eruitiam de monogama. Discipu li toto orbe peregrini nō es in zona: nō virgā in manu: nō caligas habuere in pedib̄. **J**ohānes chifost. ome. vlt. sup **M**att. **E**pli una tunica induit et discal ciati circuierunt: et oēs superauerūt. **P**dem q̄zome. xxij. Dixit ieuſus disci pulis. **N**uqd aliqd defuit vobis q̄n mi si vos nudos et discalciatos. Eusebius etiā eccl. hist. lib. vi. in laude origenia p̄ eōtēpōe quo catholic̄ erat: sic ait. **E**nte oia fo precepta euāgelicā et vo ces saluatoris summo amore et studio implēdas esse dicebat: quib̄ p̄cipit duas tunicas non habēdū: neq̄ calcia mētiōtēdūmīneq̄ de crastino cogitā dum. Et paulopost. Deniq̄ p̄ multos

In Apologiam Pauperum. Fo. lxxxv.

aliquid defuit vobis? Quod pertra etans Crisostomus homelia sup **M**att. theum. xxij. ait. **F**o: casse dicit alquis: quoniam alia xp̄i precepta rationē qui dem habebāt. non habere autem peram invia neq̄ calciamēta neq̄ duas tunicas quis de causa iussit? Et respon det. In omniē indigentiam exercitare eos volens: qui ei superioris: nec de sup uentient die sollicitos esse concessit. **S**ecundo vero hoc persuasim incl tamentum humilitatis penitētē. **B**m il lud. ii. Regum. xv. Porro dāvid ascen debat clivum olivariū scandēs et flens: operto capite et nudis pedib̄ incedēs. In quo rex ille nobilis tor̄ penitētē et humilitatis exemplar vere penitētē bus prebebat exemplū. **L**ut etiā cōsuetudo ecclastica consonat. que ad iram dei placandam in processionib̄ pedes nudat. **T**ertio ad testimoniu obedi entie. **V**nde super illud **E**sa. xx. Sicut ambulauit seru⁹ mens **E**liaas nudus et discalciatus. **G**losa. Ecce obedi entia. Iste de regio semine fuit: et tamen per ciuitatē hieros nudus pedes inces sit. **Q**uarto ad exercitū vite austere. **V**nde sup illud **M**att. x. neq̄ calciamēta in pedib̄ glo. **P**lato dicit duas corporis similitates nō esse velandas. nec assuetam fieri debere mollicē capitū et pedum. **C**ū enī hec habuerit similitatē celsa robustiora sūt. **Q**ui to in signum eloqūtōis ab omni carna litate. **C**ū sup illud **E**po. iii. Solue cal ciamentū de pedibus tuis et glo. **C**ū nullus deo assidere vel deū videre pōt nisi cuncta desideria carnalia deponat. **S**exto ad pfectyutis insignie. **E**li **G**regorij nazaren⁹ in laude religioso rum quorūdam sui tēporis post ipsorum dispersionem lugēs et flens. Desiderbam inquit et intentis ac pendebatibus oculis requirebam sanctū illum canē tem chorū: laudem: et glorias offerentium deo. qui in lege dñi meditantur die ac nocte. qui ad exemplū et cōmōnitō melioris vite omnibus vivunt: legis dei atq̄ euāgeliū christi raciti p dicatores. In quibus ipse quoꝝ habu

tus prefert virtutis insignia. h̄isfutum caput in cultis et horrendis comis: pes des nudi et apostolicis similes. Indumenti vilitas: arrogantiam fecit sup biameq condēnans. zona ipso suo negle ctu preciosior: parū quid cohībens ne cessitati. Ne igitur nuditas pedis que de se affictiva et despīcibilis est tanq̄ inutilis et erronea decessiblē habitu tolatur de medio. idcirco in medium has patrum autocritatas adduximus non quia calciamēta reprobanda censēamus. nec quis calceatos de impētione notemus. cū et calciatorū et discalciatorū habitus. et loculos habētū et non habentium p̄fessiones considerationibus et cause diuersis domi no placeant: et multiformi quadam va rietate sponsam christi circūdatam: de coram: perfectā: et admirabilē reddat. **R**ustra igitur ad contume liam nū habentū pauperū quos supia de heresi ac si mulatione notauerat: san crā matrem eccliam va nis et falsis quibusdam laudibus quasi mendacio suo indigeata vicio simulacris excusat: cum subsequēter amēcit. Sancta vero mater ecclia supra montem posita hec se non habere non si mulat. nō quia harū rerum dominū habeat. sed pro capite suo legante fun gens eas fidelissime dispensat. Ille verba ipsius: in quib̄ duo contraria simul implicat: cū dicit q̄ ecclia hec se nō ha bēre non simulat: et postea subdit q̄ ne quāch harū dominū habeat. Si enim ostendit ecclia se habere et sine simula catione: veraciter igitur haberet: q̄ possi det iure. ac per hoc rerū dominū sibi vera citer vendicat. Qualiter igitur dicunt: non quia rerum dominū habeat: q̄ dispēnsat. Non enī dicimur vera citer habere que dispensam⁹ tanq̄ alie na: sed que possidemus tanq̄ nostro u ri mācipata. Porro si ecclia nō ostendit res repōtales habere. et tamen non habet: contraria manicheis simulatio ne laborat: dum illi simulant se non ha bēre quod habent. hec autem similes

Beati Bonaventure Tractatus.

se habere in specie que tamen non habet in veritate. Si autem ecclesia non se habere assert: nec haec veritatē ut dicit aliquid habet: non habere temporalia bona: ac per hoc nec etiam loculos sancte matris ecclesie veraciter competit. Ut quid igitur non habentes loculos et se non habere patentes ut simulatores et hereticos criminari et damnari? Si vero ut distinximus ut vere habet et veraciter habere se assert: falsum igitur bonorum ecclesie dominium ab ecclesia tollit: et submet etiam contradicit. Amplius rerum dominium non competit sancte ecclesie ut dicit. Quicquid rei aliquius dominium habent exculsi sunt ab ecclesiastica iuritate: quod absq; dubio spectat ad impietatem manicheorum. sicut eudenter pater per allegatum superioris auctoritatis Augustini. v. capitulo contra faustum. Dicit igitur christi pauperibus manicheorum impietatem impligit: in eam quam fecit frumentum incidit. et in lacum demergitur quem effudit. Quid si dicatur se non intelligere de universalis ecclesia: sed particuliari. vi pote ecclesia clericorum: adhuc false et impie sentit: dum omnes clericos habentes proprium ab ecclesie iuritate secludit. Nequaquam igitur assert potest ecclesiam temporalia huiusmodi universaliter non habere. nec eius contrarium scilicet universaliter habere. cum quidam salua veritate euangelice et statu suis veraciter habeant sicut propria: quidam sicut communia. quidam etiam virtutis careant sicut quandam perfectio niu euangelice formam superius iam expressam. verum quidem est quod decime et oblationes domino debent: et iure diuino deputantur ecclesie. verum tamen nihilominus est quod possessiones immobiles: ut agri ville castra ciuitates comitatus non sint iure diuino: sed etiam humano in possessionem transeunte ecclesiastarum. Quod quicquid proutibus omnibus virtutis peritis luce clarius constat: tamen ad imperiti et procacis hominis reuelandum proterius sacris causis omnibus ostendendum est. Nam. xxii. questio. ii. ex concilio querelaniensi. Si

quis de clericis documenta quib; possesso eccliesie firma tenetur: aut supponere aut negare presumperit: quicquid pro absentia documentorum domum ecclesie datum est: de propriis facultatibus reddat. Item paulo post Grego. questio. easdem. Sicut ecclesia proprias res amittere non debet. ita eam rapacitatis ardore alienas inundare non oportet. Amplius. q. eadem: ex concilio agathensi. Si seruos ecclesie libertate episcopus donauerit: ea que in manummissione data illis fuerant perpetua firmitate tenebunt. Ille canon. Habet igitur ecclesia seruos. Sed ubi vera seruit: ibi verum dominum. Si igitur ecclesia habere potest seruos originarios et ascetics: verum concluditur habere proprietas: veramque possessionem. Insuper et distinctis ecclesias distincta dominia competant: aperte probatur per iura. Nam xviii. quest. ii. Nicolaus papa. Si quis episcoporum in aliena ciuitatis territorio pro quacunq; suorum infirmitate ecclesiam edificare disponit. non presumat dedicationem facere: que illius est in cuius territorio ecclesia surget. Item causa eadē. quest. iiiij. Belatius. Istud annexi placuit. ut si quodlibet facultates ecclesie neconon dioceses ab aliquibus possidentur episcopis iure sibi vendicent quod lex decimalis conclusit: quia et filiorum nostrorum principum ita mandavit auctoritas. Amplius. questione eadem inter memorarios ubi dirigitur questione iuritum ait Innocentius. Si lumen legitimus eandem basilicam non concludit: tamen longi temporis probatur obiecta prefigatio: appellatio presentis episcopi non valebit: quoniam illis tricennialibus obiectio ponit silentium. Ille etiam secularium edita principium recipiunt: et presulum romanorum decrevit auctoritas. Ille canon. In quibus non solum astrictur quod ecclesie verum dominium habeant atque distinctum: quia mutuo inter se preservant. verum tamen quod id habeant sicut ius diuinum: pariter et humanum: pro eo quod prescriptio sicut ex preallegato canone.

In Apologia pauperum.

Fo. lxxvij.

patet: ab edito principiū trahit originem. approbatu nihilominus per summum pontificis auctoritatem. Ille autem probatur patentiū. xii. quest. iij. ex verbis Timbro. contra Auxentium. Si tributū imperator petat: non negamus: agri eccliesie solvant tributū. Sed quid ad tributum cesaris tenetur ratione pedium. predia illa non tam diuinum iure possidet quam humano: salutare teste qui ait Reddite que sunt cesaria cesari: et que sunt dei deo. Amplius dist. viij. ex verbis Augusti. super Ioh. Quo iure defendis villas ecclesie. diuino aut humano? Diuum ius in diuinis scripturis habetur: humano in legibus regum. Unde quisquis possidet quod possidet: nonne iure humano? Nam iure diuino dicitur est terra et plenitudo eius. Ille Augusti. Idem quoq; homo. vi. super Iohannem. Noli dicere quid mihi et regi. Quid ergo habebit et possessionem: per iura enim regum possidentur possessiones. Dixisti. Quid mihi et regi. Noli dicere possessiones tuas. quia ipsa iura humana renunciasti quibus possidentur possessores. Quid his clarius dici potest ad ostendendum quod ecclesia temporalia bona veraciter possidit iure diuino pariter et humano? Verum quod sacri canones assertunt quod ea quod offerunt ecclesiis dominio coelestis. et quod eaz dominum non habent. igitur ministri earum ea proprietate dominabili vindicant. et quod bona huius magis sunt celestia quam humana. magis communia quam privata. id est omnis contradictionis et dubietatis caligo tollat de medio. Intelligentur est quod quadruplex est tempalium rerum cōitas ex quadruplici iure manans. Prima namcū cōunitas que manat ex iure necessitatis nature: qua sit ut omnes res ad naturam sustentationem insistorū suorum et pauperū. Et hec cōunitas est in omnib; ecclesiis collegiatis habentibus possessiones. Et huic cōunitati renunciare non est perfectio incessariū. quia teneri potest salua perfectio. sicut apparet in prelatis et in religiosis perfectis et sanctis. quod talis cōitas manat ex iure diuinitus ordinato: ut de altari vivat quod altari servit. et illis sint omnia cōunita: quibus cor unum et anima una. unus pater spiritualis et una norma vivendi. Ille tamen cōunitati renunciare non est perfectio contra-

Beati Bonaventure Tractatus.

rum: quin potius facit ad euangelice pfectio-
nem cumulus. pco. s. q talia com-
munitas q̄ h̄ maneat ex iure diuino: ma-
nat etiam ex humano. t q̄ noui solū est
spiritualis: veritatem ipsius. t q̄ iū ea
non cōcludat personalis proprietas: inclu-
ditur tū propria collegialis. cui etiā
quibus plena de collegio participet es-
se diuinos. nō solū iūtum ad ipsius: ve-
rūtiam iūtum ad diuini: dū vniuerso
ipso iure actionē h̄ ad res ecclesie sue
recuperandas: exceptionē ad defen-
dendas. q̄ vere declarat dñi rep̄ ip̄ay
agentē vel excipiente aliquiter esse par-
ticipem. Q̄ in igit̄ valde difficile est om-
nib⁹ abdicatis in sola paupertate gaude-
re. difficile nihilomin⁹ omni proprietate
exclusa sola ecclastica esse contentum
ideo vtrūq̄ perfectū. non fin humana
traditionē: vt aduersari pauperū asse-
rit. sed fin iūs diuin⁹ institutū: maxi-
me si hoc comites castitatis votum: cū
proprie voluntatis abnegatione. Si quis
vero pro sola abdicatione mundialium
facultatū cū retētiō h̄tālibet ecclastico
sticorū redditū clericos asserat esse p-
fectos: eos vero solos imperfectos et
claudos qui q̄tūcūq̄ exiliter de patri-
monio viuunt. sicut hic calūtitator: pau-
perum dogmatizat. ecclastice pfectio
nū nō modicū derogat. Quis enī q̄tū-
cūq̄ parum intelligens non aduertat
hoc esse insaniū dicere: q̄ alioz clericis
de patrimonio viettans vir h̄is viettis
et vestitum sit impfect⁹ et claudus. qui
autem q̄tūcūq̄ redditū habet ecclie
si paternis bonis renūciet sit rect⁹ atq̄
perfect⁹. Quis ita claudus in etalib⁹
pedibus: q̄ non libenter statū h̄unc mu-
taret in illum. Nūquid talis est euāge-
lice h̄itatis perfectio. quam velut sub-
lumen et arduā ch̄ist⁹ commendat et pre-
dicat. ad qualez quia infirm⁹: imperfict⁹:
claudus: cupidus: superbus: carnalis
aspirat. Mirum certe si uia h̄ec noua q̄
quam aut nullus aut rarus perfectus
sive imperfectus incessit: antiquis pfe-
renda est semitis. vt cleric⁹ sumpt⁹ ad
ecclasticos redditus omniſe denudet
prophetate. Quis enim seculariū cleris

Quarte responsionis se-
cunda particula: vnde cūm capi-
tulum: in quo profectio fratrum mino-
rum veraciter carere ostenditur: et op-
propriatione rerum imobilium sive mo-
bilium. et proprietate pecuniarum tam
in proprio q̄ in communī.

In Apologiam Pauperum. Fo. lxxvij.

Rrogantū hominū tumi-
dementes qui mundi hui⁹
vanitatem pascuntur. gloria m̄
tibi videntur conquisiuisse
non modicū. si verā similitudine
sanctitatis vītū fuerint vītū simulacra
dolosam arguere. eoūq̄ pruden-
tiam sp̄us vt insanam reprobare. Qd
vt efficacius perficere queāt: bono fre-
quentier in mala puerunt. et in electis
maculis ponunt. Clerum est quidem q̄
propter h̄uane infirmitatis corruptiā
vītū reperiūt p̄ aliquia persona. et stat⁹
ab omni macula reprehēsionis imunis
sedet nos veraciter iniūciat non possu-
mus. quin inter perfectionis euangelī
ce professores peruersi sint aliqui: et im-
perfectionis plurimi. Si igit̄ is cui re-
spondemus insolentū vicia reprehēde-
ret: p̄econia laudū reportare deberet.
Si etiam generaliter in personas maledi-
cta cōgēreret: deceret euangelicos vi-
ros oris suo silentiū iponere p̄fserit. si
diuino motu id ageret. et per patientiā
bisimulando conuicta: p̄ maledicente
rogare. Nūc autē quia in totā ch̄isti
pauperū religionē venenatorū eloquo-
rum tūta cōuertit: corūq̄ professionis er-
rois et similitudinis crimen impungit.
neccesse habemus p̄cxitati ipsius res-
tire. non quia velutum maledictiōes
p̄inale dictiōibus reddere: sed q̄ sa-
cram religionē intēdimus ab obiectis
erūtūb⁹ excusare. Assūmē ergo per
sonam ecclesie aduersus pauperes pre-
fatos inēliū velut contra hostes ipsi⁹.
Nūc inquit derident me iūiores tpe
quoz non dignabar patres ponere cū
camibus gregis mei. aperte insinuans
per hoc religiosos p̄tra quos loquitur
obturgandos vt ecclastie inimicos: et ad
uersus eccliam insurgentes. ipsamq̄
vt irrōtoz habentes cōtemptū. cum
tamen vt dicit: vita ipsa putentur indi-
gni. steriles egestate ac fame: et in terra
penitus non parentes. Quod quidem
nullus altius est q̄ patrem suū ch̄isti vi-
carū: a quo status h̄moi approbat⁹ est
subsanando despicere: et partum sacre
matris sponse ch̄isti ecclastie irridere.

Beati Bonaventure Tractatus.

fractiones in libello cōspēte manifeste declarant auctorem nō emulatōne dei fuisse succensum. sed potū stimulatiōe tilitus cuius inuidia mōs intronit in orbem terrarū. Leterū confusōis bāylonicis filiū vt virtuerosos cōfundat ecclesiē status: pio virib⁹ conat̄ astrue re q̄ nullus sit gradus nullaq̄ differētia in paupertatis professione. Nā qui busdā fruiolis interpositis subsequenter subiungit. In quo ergo ḡiamini contra ministros ecclie: quia sicut nec vos ita nec ipsi sunt p̄fessores: quib⁹ dīnica rum possessionum tñi v̄sus conceditur non dñilum. in tantū beatiores ac p̄fē rendit: rea quib⁹ vtūs eternū habet dñilum. sed vestre re sub potestate sunt terrestriū dñorum. Idēc p̄ba ipsi⁹. In quibus omīis cōfundit: atq̄ intantum puerit: vt in paupertate grad⁹ nō sit: aut si est: preferendus sit status clericorum ecclie asticis redditib⁹ affluentiū: statui cōtūlibet pauper: p̄ r̄pi amore nihil habere volentiu: qui illi vitūs rebus celestis: et sempiterni dñi: h̄i terreni. quasi xp̄s exclusus sit a dñio rez quas latet possident. cū tñi sit dñis virtuerosi: et q̄ ecclia non habeat rerū tp̄lium v̄p̄ do minū. cui⁹ dñi euīdētē mōstrari c̄t. Et iō in hoc ip̄i⁹ mōs paupertatē falla citer insinuat vt piātē veraciter impugnet. Deniq̄ si verū est q̄ ecclia non ha bet cum suis ministris rez dñi: sed tñi v̄sus: vt qđ consequenter p̄fessionē calūniatur pauper: dicentiū se nullaz rerū habere dñiū. Quis habeāt v̄sum. dīces q̄ oīb⁹ videat hoc esse r̄dūctū. cū eorum que p̄ ipsum v̄sum penit⁹ confunduntur ab v̄su dñiū inter hos nul loten⁹ distinguat: Et dehinc irridēdo subiungit. Leterū quarum sunt pecunie quas p̄ provincias nō cessatis a diuiti bus petere z̄ in vñū cōgregare nūl ali quid habentis cōmune: Ut igit̄ p̄fessio nis et his filiib⁹ cauillatiōib⁹ malignis et subdolis imponant silentiū. intelligendum est q̄ cū circa rea tēporales quartuor sunt considerare. I. p̄prietatem/ possessionem/ v̄sum fructū: et simplicem